
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 36 del 11/04/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   318

 del 22/04/2011

 
OGGETTO: Costituzione Ufficio Elettorale e autorizzazione al personale comunale a 

svolgere lavoro straordinario nel periodo dal 14 aprile 2011 all’08 luglio 2011 
per le incombenze elettorali in occasione delle Consultazioni Referendarie 
del 12 – 13 giugno 2011. 

 
 

IL RESPONSABILE 
  

VISTO il D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in legge n. 68 in data 19.03.1993, con il 
quale il personale dei Comuni può essere autorizzato dalle rispettive Amministrazioni, 
anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario per un massimo 
individuale di 70 ore mensili e con un limite medio di spesa di 50 ore per persona, nel caso 
di Comuni con più di cinque dipendenti per il periodo intercorrente dalla data di 
pubblicazione del Decreto di convocazione dei Comizi Elettorali al trentesimo giorno 
successivo il giorno delle consultazioni stesse; 
DATO ATTO che i D.P.R. 23.03.2011 di convocazione dei Comizi Elettorali per i 
Referendum Popolari del 12/13 giugno 2011 sono stati pubblicati sulla G.U. n. 77 del 
04.04.2011; 
CONSTATATO che per le incombenze elettorali è necessario che nel periodo dal 14 aprile 
2011 all’08 luglio 2011 vengano effettuate dal personale comunale prestazioni 
straordinarie come da allegato prospetto; 
RITENUTO pertanto di dover autorizzare il personale comunale a svolgere lavoro 
straordinario per le consultazioni referendarie del 12/13 giugno 2011; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 



 
DI COSTITUZIONE per lo svolgimento delle Consultazioni referendarie del 12 e 13 giugno 
2011 l’Ufficio Elettorale Comunale come da prospetto allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale; 
DI AUTORIZZARE l’esecuzione di lavoro straordinario per il periodo dal 14 aprile 2011 
all’08 luglio 2011, per le necessità di cui in premessa, al personale comunale, come da 
prospetto allegato, secondo le indicazioni che verranno impartite dal Responsabile 
dell’Ufficio; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva, presuntivamente stimata in € 37.500,00, 
comprensiva degli oneri riflessi,  all’intervento 4.05.28 del redigendo Bilancio di Previsione 
2011 (cap. 9192 “Referendum Popolari Servizi per conto di terzi” - Partite di Giro – Risorsa 
6.5.28 Cap. E. n. 9010 ); 
DI DARE ATTO che le spese relative ai Referendum in oggetto sono a totale carico dello 
Stato; 
DI DARE ATTO che si provvederà: 

• alla liquidazione dello straordinario espletato con successivo provvedimento del 
Servizio Finanziario, previo riscontro delle rilevazioni di presenza con l’apposito 
codice di “straordinario elettorale” e delle effettive prestazioni eseguite; 

• alla rendicontazione della relativa spesa, per il rimborso da parte della Prefettura. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
              Il Redattore 
 __________________ 
 
 Nome e Cognome  

 dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 11/04/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno         402/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.479
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 22/04/2011

Il Responsabile della Pubblicazione  
sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
  



 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINA n. 36/2011  DEL III SERVIZIO  
 
Mansioni da svolgere: 
 
Compilazione verbali revisioni; compilazioni liste, corrispondenza relativa alle 
consultazioni; compilazione tessere elettorali e rilascio duplicati; verifica liste; compilazione 
prospetti risultati e statistiche; spedizioni cartoline avviso per elettori AIRE; atti e 
documenti vari relativi alle consultazioni; funzioni di autista; notificazioni per Presidenti e 
Scrutatori di sezioni; montaggio tabelloni; attività connesse alla propaganda elettorale; 
montaggio e smontaggio seggi di Sezioni; montaggio e smontaggio tabelloni di 
propaganda; vigilanza nei seggi;  riscontro contabile e rendicontazione spese sostenute; 
ogni altra attività ritenuta necessaria dal Responsabile dell’Ufficio. 
 

DIPENDENTI 14/04 – 13/05 14/05 – 12/06 13/06 – 08/07 
ABBRUZZI MARIA GRAZIA 70 70 70 
MANCINI FRANCESCO LUIGI 70 70 70 
SPINOSA NICOLA 20 20 10 
ARGENTIERO MARIA 20 20 10 
    
MAZZARELLI RAFFAELA 10 20 0 
SGOBBA VITANTONIO 10 20 0 
DI CARLO BEATRICE 0 20 10 
DONGHIA MARGHERITA 0 20 10 
NOTARANGELO DONATO 0 20 10 
MONTANARO ANTONELLA 0 20 10 
TAURO ANTONIA 0 20 10 
SCALERA ROSA MARIA 0 20 10 
AQUILINO ANNA 0 20 10 
CARDONE MARA LUCIANA 0 20 10 
RICUPERO MARIA 0 20 10 
RIZZI ROSANNA 0 20 10 
SABATELLI VALENTINA 0 20 10 
CISTERNINO CATERINA 0 20 10 
IMPEDOVO MARIA TERESA 10 10 0 
CAMICIA VITO 10 20 0 
MAGNO ALESSANDRO 0 20 10 
    
SCAGLIUSO FRANCESCO 0 25 15 
DE LUCA MODESTO 0 25 15 
RONCONE NICOLA 10 15 15 
SCIO ANTONIO 0 25 15 
FANELLI PIETRO 10 20 10 
    
ZUCCARO GIOVANNI 0 20 0 
IPPOLITO GIOVANNI 0 10 10 
CISTERNINO ORONZO 0 30 15 
BRUNO SIMONE 0 30 15 
CALABRESE PAOLO 0 30 15 
DE MICHELE MARINO 0 30 15 
FILOMENO LORENZO 0 30 15 
IVONE LEONARDO 0 30 15 



LAVARA VINCENZO 0 30 15 
MAZZARRISI VITO 25 20 0 
NETTI TOMMASO 0 30 15 
TURSI GIUSEPPE 0 30 15 
PROIETTO SAVERIO 0 30 15 
MASTRONARDI MARILENA 0 30 15 
BIASI ROSA 0 30 15 
SABATO MICHELA 0 30 15 
MASTROSIMINI PATRIZIA 0 30 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


